Obliale, qui est tenu à charge d'une redérence en oubliés. N° 353 : «pro prato quod tenet obliale in tenemento de Cogutmont».

Obstageria, arrestation du débiteur opérée à titre privé et sans jugement. Parmi les droits dont jouit le roi à Langon, se trouve le suivant : «habet ibi et utitur obstageriam, tamen non de jure» (n° 332).

Ordenerius, exécuteur testamentaire. N° 333 : « W. Arnaldi de Gontaldo, juratus pro Petro de Gontaldo, fratre suo . . . , enjus se dixit esse ordenerium in testamento ». *Ordinum*, descendance, en gascon *ordench*; nombreux exemples.

Osculum, donation faite par le mari à sa femme. N° 524 : « quam medietatem, ut dixit, domina Gerala, uxor quondam dicti Petri, habuit; et fuerunt tradite dicte domine pro osculo suo ».

Paduentia, padouents, lieux vacants qui ne peuvent appartenir à personne et dont le roi est dit avoir concédé l'usage à tous les habitants d'un pays. N° 623 : « iidem homines tenent ab eodem domino rege aquas et paduentia quibus utuntur »; n° 624 : « recognoverunt quod ipsi sunt homines ligii francii domini regis Anglie . . . , et tenent corpora ab eo et paduencia, aquas, itinera regalia . . . Dixerint tamen quod terras, stagias, domos, prata et alias possessiones quas proprie habent prenominati homines tenent a diversis dominis ». L'opposition est ici nettement exprimée entre ce qu'ils ont en propre (*proprié*) et les padouents, eaux [courantes] et grandes routes qui sont réservés à l'usage commun. De même encore n° 636 (46) : « pro quibus possessionibus et tenementis prenominati homines, necnon et pro paduenciis et aquis, quibus tam ipsi quam animalia sua utuntur, sunt et esse debent homines francales dicti domini regis ». *Paduire* signifie donc : exercer des droits d'usage sur ces padouents. N° 620, les hommes frances du roi dans la prévôté de Barsac tiennent du roi « septem sazones terre et vinee et propter hoc debent paduire vias, aquas, vineas, nemora, prata et alia paduentia », c'est-à-dire qu'outre les terres et vignes qu'ils possèdent, ils ont le droit d'utiliser, sans rien payer, les routes, rivières, vignes, bois, prés et autres biens communaux. Voir *Les Padouens du Bordelais, étude historique*, par Pierre Harlé, 1910.

Parciarius, parcionarius, co-tenancier, parçonnier. N° 253 : « Baionesius de Moleras . . . tenet cum suis parciariis in feodium immediate a . . . rege Anglie unum casale apud Bloder. »; n° 274 : « et debent pro predictis que sic tenent a domino rege Anglie eidem facere, alter de ipsis parciariis quem dominus rex preelegerit aut magis voluerit, homagium ligium et .xxx. sol. sporle in mutatione domini; et ille qui homagium fecerit debet aliis suis comparciariis sua feoda garentire ». N° 79, Vital de Cazalet tient du roi deux caveries (*miliicias*), pour lesquelles il ne doit qu'une fois le service militaire; « et dixit quod, pro duabus miliciis aliis in quibus est parcionarius Bertrandus de Labarda, dixit quod ipse et parcenarius non debet nisi unum evercitur » (j'ai cru devoir modifier ici la ponctuation qui a passé dans le texte). N° 24 : « Elias de Donhae, qui est parcionarius ejusdem terre »; n° 94, Arnaud de Marguestau, chevalier, et dame Contaria de Beyries tiennent du roi divers casaux; pour dix d'entre eux, « debent ipse et parcionaria sua . . . unam lanceam et unam candelam de una rasa in lancea ardente ».

Par litterarum, lettre en plusieurs expéditions. N° 365, à la fin : « et super hoc facta fuerunt duo paria litterarum, quorum unum par remanet penes dominum [le roi] et aliud par penes conjuges supradictos », c'est-à-dire que la lettre fut expédiée en double.

Pars partida, partage, part d'héritage, opposée à la portion indivise. N° 129, Raimond Arnaud de Puy, bourgeois de Saint-Sever, tient du roi deux casaux, « et ista duo casalia debet degarire dominus Sancti Albani, de cuius hereditate habet illa pro parte partida », plus deux autres : « et ista debet ei degarire dominus de Brocarts, de cuius hereditate tenet ea de parte partida »; cf. n° 83.

Perrat, carrière (?). N° 100, Bernard Jourdain de Larée, chevalier, tient du roi « unum casale in parochia de Gavernas a Lahita et aliud quod habet in perrat de Poynac a Sos, et vocatum Labiry ».

Piatum, n° 30. Mauvaise leçon du ms. pour *piratum* (poiré). Dans un compte des dépenses de la royaute anglaise en 1185, on trouve la mention d'une somme « pro vino et pirato » (*The great roll of the Pipe 31 Henry II*, 1913, p. 25); de même ici doit-on lire : « panem, vimum, piratum atque earnes ».

Pleidura, terrain à bâtir. N° 287 : « tenet in feodium immediate a... rege dnas pleiduras seu localia domorum, pro quibus debet eidem unum mensum castellanie, sicut alii milites castri de Podio Willhelmi » (cité dans Du Cange). Cf. n° 233, 266, 267, 288. C'était aussi une mesure de superficie : « On croit qu'une pleydure vaut six escats et trois quarts, mesure de Sainte-Foy. La pleydure contient 12 cannes de long et 4 de large ; la canne, 6 pieds le roya » (*Arch. histor. Gir.*, t. XIII, p. 110; cf. Brutails, *Anciennes mesures*, p. 79).

Poallus, mot inconnu. N° 537, dans l'Entre-deux-Mers, le roi doit avoir son prévôt et deux sergents « custodiendo terram et citando homines; et quod illi servientes debent recipi et procurari per domos... ; item, prepositus, se altero cum equis et cum uno garcione, debet recipi per poallos et procurari semel in anno » (cité dans Du Cange). Dans ce passage, *per poallos* s'oppose à *per domos*. Le rapprochement dans Du Cange de *Poallus* avec *Podium*, n° 2, (éminence; ce serait donc une maison bâtie sur une éminence?) n'est pas probant.

Preco, héraut, crieur public, fonctionnaire municipal d'une certaine importance. À Bazas, quand le roi veut faire publier quelque chose, « preconizatur per preconem ejusdem ville et que sibi placent preconizari » (n° 291, art. 3). À Langon, le roi « habet ibi quod potest facere preconizari ibi que sibi placerint pro suis negotiis » (n° 332). À Bayonne, le maire doit mettre le crieur au service des armateurs et mariniers de la *Societas navium* : « et quocienscumque preco ville erit eis necessarius pro negocio societatis et navigii, debet eis dari a majore; et quicunque de dicta societate eum audierit debet statim accedere ad locum quem preco nominabit » (n° 407, art. 23).